
Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2023 - (SEMSA)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará 
realizar na sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, 
Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2023, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, com abertura no dia 01/11/2023 às 09:00 hs conforme processo 
FMS Nº 048/2023. O objeto da licitação e a AQUISIÇÃO DE CORTINAS 
DIVISÓRIAS E TRILHOS DE ALUMÍNIO PARA EQUIPAR A UPG – 
UNIDADE DE PACIENTES GRAVES. O Edital contendo maiores 
informações encontra-se à disposição dos interessados para download 
n o  s i t e  d o  M u n i c í p i o  C a r a p e b u s , 
(h t tps: / /www.carapebus.r j .gov.br /s i te / l ic i tacoes)  ou e-mai l 
licitacao@carapebus.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br 
– ComprasNet SIASG.

     Carapebus, 10 de outubro de 2023.

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

Mat.4282

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.990 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

Abre Crédito Suplementar em favor da Secretaria Municipal de 
Administração.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de 
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei 
Municipal nº 774/2023, alterado pela Lei Municipal nº 777/2023 e no 
parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de
R$ 20.070,00 (vinte mil e setenta reais) para dotações orçamentárias 
constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 10 de outubro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 083/2023 - (SEMAD)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará 
realizar na sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, 
Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 083/2023, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, com abertura no dia 30/10/2023 às 09:00 hs, conforme 
processo CDL Nº. 128/2023. O objeto da licitação é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
GRÁFICOS. O Edital contendo maiores informações encontra-se à 
disposição dos interessados para download no site do Município 
Carapebus, (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes) ou e-mail 
licitacao@carapebus.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br 
– ComprasNet SIASG

     Carapebus, 10 de outubro de 2023.

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

Mat.4282

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 16/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de 
Carapebus, no uso de suas atribuições legais vem divulgar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO n° 16/2023, cujo objeto é Registro de Preço
aquisição de Cestas básicas. Entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa LS SILVA PRODUÇÕES & 
EMPREENDIMENTOS. PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir de
10/10/2023. FUNDAMENTO: Pregão Presencial n° 012/2023 – FMAS 
13/2023. VIGÊNCIA: 10/10/2023 A 09/10/2024. ITEM: 02. VALOR: R$ 
2.743.200,00 GERENCIADOR DA ATA: ADILÇA FELIZARDO VICENTE,
e-mail: fmas@carapebus.rj.gov.br. Informações detalhadas estão 
disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br)

ADILÇA FELIZARDO VICENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

../../../../../D:/CARAPEBUS/EDITAIS%20CARAPEBUS%202021/AVISO%20DE%20LICITA%C3%87AO/AVISO%20PMC/(https:/www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
mailto:licitacao@carapebus.rj.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:licitacao@carapebus
../../../../../D:/CARAPEBUS/EDITAIS%20CARAPEBUS%202021/AVISO%20DE%20LICITA%C3%87AO/AVISO%20PMC/(https:/www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
mailto:licitacao@carapebus.rj.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:licitacao@carapebus


Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 EXTRATO DO 1º. (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO SOB
Nº 25/2022

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE E ORLANDO 
RODRIGUES GOMES. 

Objetivo: Termo Aditivo o Prazo de Vigência, que tem por objeto a 
Locação de imóvel, situado na Rua Salim Selem Bichara, nº 335, Loja, 
Centro, com a finalidade específica de funcionamento da Farmácia 
Básica Municipal. 

Data da nova vigência: 26 de setembro de 2023 a 25 de setembro de 
2024. 

Valor Global do Contrato: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas em decorrência do objeto deste Termo Aditivo correrão no 
exercício de 2023/2024 por conta da seguinte dotação orçamentária: 
03.001.001.10.122.0001.2.702 – 3.3.90.36.00.

 
Carapebus/RJ, 26 de setembro de 2023. 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.991 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

Abre Crédito Suplementar em favor do Fundo Municipal de Meio 
Ambiente.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de 
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei 
Municipal nº 774/2023, alterado pela Lei Municipal nº 777/2023 e no 
parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de
R$ 6.000,00 (seis mil reais) para dotações orçamentárias constantes no 
Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 10 de outubro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 17/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de 
Carapebus, no uso de suas atribuições legais vem divulgar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO n° 17/2023, cujo objeto é Registro de Preço
aquisição de materiais de higiene. Entre as partes: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa ZES COMERCIAL 
LTDA-ME. PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir de 10/10/2023. 
FUNDAMENTO: Pregão Presencial n° 012/2023 – FMAS 13/2023. 
VIGÊNCIA: 10/10/2023 A 09/10/2024. ITEM: 01. VALOR: R$ 36.504,00 
GERENCIADOR DA ATA: ADILÇA FELIZARDO VICENTE, e-mail:
fmas@carapebus.rj.gov.br. Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br)

ADILÇA FELIZARDO VICENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº003/2023

Homologação da Resolução CME nº001 de 03 de Outubro de 2023 do 
Conselho Municipal de Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar na íntegra o (a):

 a) Resolução CME nº001, de 03 de Outubro de 2023, que 
Define Diretrizes gerais para a implantação da Política de Educação 
em Tempo Integral no Sistema Municipal de Ensino de 
CARAPEBUS/RJ e dá outras providências.

Art. 2º – A Secretaria Municipal de Educação de Carapebus, deverá 
tomar todas as medidas necessária para operacionalização do que 
determina esta Portaria e a Resolução CME nº001, de 03 de Outubro 
de 2023.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Art 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carapebus-RJ, 03 de Outubro de 2023.

IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

03

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 EXTRATO DO 1º. (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO SOB
Nº 25/2022

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE E ORLANDO 
RODRIGUES GOMES. 

Objetivo: Termo Aditivo o Prazo de Vigência, que tem por objeto a 
Locação de imóvel, situado na Rua Salim Selem Bichara, nº 335, Loja, 
Centro, com a finalidade específica de funcionamento da Farmácia 
Básica Municipal. 

Data da nova vigência: 26 de setembro de 2023 a 25 de setembro de 
2024. 

Valor Global do Contrato: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas em decorrência do objeto deste Termo Aditivo correrão no 
exercício de 2023/2024 por conta da seguinte dotação orçamentária: 
03.001.001.10.122.0001.2.702 – 3.3.90.36.00.

 
Carapebus/RJ, 26 de setembro de 2023. 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CARAPEBUS - CARAPEBUSPREV

Extrato de Contrato

Contrato de Adesão nº 015228/2023.P

Processo nº: 0116/2023-Q

Partes: Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência - Dataprev

 e Instituto de Previdência do Município de Carapebus. 

Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços 
estratégicos de solução de tecnologia da informação (TI) pela Dataprev à 
contratante, conforme especificações técnicas descritas no Anexo I 
(Modelo de Negócio), visando atender os objetivos estratégicos da 
contratante.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento 
correrão por conta dos recursos recebidos do Orçamento Municipal de 
2023 ,  a l ocadas  ao  Ca rapebup rev,  po r  me io  das  Ações 
06.001.0002.9023.3.90.39.00 Fonte 2802 – Recur. RPPS – Taxa de 
Administração.

Valor: Franquia Mensal de R$ 300,00 (trezentos reais)

Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e posteriores alterações

Vigência: 60 meses
Data da Assinatura: 02/10/2023

MARCOS ANTÔNIO LAMOGLIA DE SÁ
DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 

MUNICÍPIO DE CARAPEBUS
Matrícula n° 312.004



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

04



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

05



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

06



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

07



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

08



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

09



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

10



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

11



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

12



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

13



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

14



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

15



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

16



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

17



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

18



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

19



Carapebus, 10 de outubro de 2023 - Edição 190 - ANO 2

20


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

